REQUERIMENTO N.º     , DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 222 do Regimento Interno e de acordo com as

tradições da Casa, Voto de Aplauso à Prefeitura Municipal de Rio Branco pelo Prêmio de

Destaque Nacional em Desenvolvimento Sustentável e Responsabilidade Social concedido

pelo Instituto Ambiental Biosfera e Instituto Brasileiro de Estudos Especializados - Ibrae.

JUSTIFICATIVA

O prêmio concedido pelo Instituto Ambiental Biosfera e pelo Instituto Brasileiro de

Estudos Especializados é o reconhecimento do trabalho que o prefeito Raimundo Angelim

e sua equipe vem desenvolvendo a mais de três anos para dotar, de forma transversal, as

suas políticas públicas de um viés socioambiental.

Foi a constatação do empenho da Prefeitura de Rio Branco e dos bons resultados

alcançados com a adoção de políticas públicas voltadas para a implementação de projetos,

planejamento, ações e iniciativas conduzidas sob a ótica do desenvolvimento sustentável e

da responsabilidade social que propiciou à Prefeitura Municipal de Rio Branco esse

destaque na região Norte. Por isso, o Voto de Aplauso do Senado Federal é mais que justo.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2007.

Senador Sibá Machado

	JUSTIFICATIVA